UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

Số: 116/SLĐTBXH-NCC

V/v trả lời đơn thư
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày  07  tháng 9 năm 2018

Kính gửi:  Ông Lê Hữu Tố
Trú quán: TDP 2, thị trấn Vũ Quang, huyện Vũ Quang, tỉnh Hà Tĩnh

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội nhận được Văn bản số 5096/UBND-TCD4  ngày 24 tháng 8 năm 2018 của UBND tỉnh về việc chuyển đơn ông Lê Hữu Tố, TDP 2, thị trấn Vũ Quang, huyện Vũ Quang với nội dung: “ Ông đã được hưởng chế độ chất độc hoá học từ năm 2002 đến năm 2005 bị cắt chế độ cho đến nay không rõ lý do ? ”.

 Sau khi nghiên cứu nội dung đơn và qua kiểm tra, đối chiếu hồ sơ lưu Sở của ông Lê Hữu Tố phản ánh như sau: Ông Tố lập hồ sơ hưởng trợ cấp chế độ người bị nhiễm chất độc hóa học ngày 13/10/2001 được UBND xã Hương Đại xác nhận mắc bệnh thần kinh, da liễu, thể lực suy giảm kèm theo bản sao Huân chương chiến sĩ vẻ vang hạng Ba; giấy chứng nhận tham gia chiến dịch Hồ Chí Minh; giấy khen và phiếu khám sức khỏe.

- Căn cứ Điểm b, Khoản 1, Điều 1 Quyết định 26/2000/QĐ-TTg ngày 23/02/2000 của Thủ tướng Chính phủ, ngày 01/11/2011 Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã ban hành Quyết định số 1073/LĐTBXH-CSXH về việc hưởng trợ cấp thường xuyên đối tượng tham gia kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học kể từ ngày 01/01/2000 với mức trợ cấp 88.000đ/tháng là đúng quy định.

- Căn cứ Mục 1, Điều I Quyết định 120/2004/TTg ngày 05/7/2004 của Thủ Tướng Chính phủ quy định “ cán bộ, chiến sỹ các lực lượng vũ trang nhân dân, cán bộ dân chính Đảng, thanh niên xung phong tham gia công tác, chiến đấu, phục vụ chiến đấu tại các vùng bị Mỹ sử dụng chất độc hoá học trong chiến tranh Việt nam từ tháng 8/1961 đến 30/04/1975, đang không hưởng trợ cấp bệnh binh hoặc trợ cấp mất sức lao động mà sinh con dị dạng, dị tật hoặc vô sinh, bị mắc các bệnh do hậu quả chất độc hoá học (do Bộ Y tế quy định) thì mới được hưởng trợ cấp chất độc hoá học. Trường hợp ông Lê Hữu Tố, sau khi Phòng Lao động - TBXH huyện Vũ Quang, UBND cấp xã, thôn, xóm rà soát và lập văn bản không có con dị dạng, Sở đã ra Quyết định số: 1126/QĐ-SLĐTBXH ngày 18 tháng 12 năm 2007 thôi hưởng chế độ chất độc hoá học đối với ông Lê Hữu Tố, sinh năm 1946, trú quán thị trấn Vũ Quang, huyện Vũ Quang là đúng quy định và đã chuyển Quyết định về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện Vũ Quang thực hiện.
Hiện nay theo Nghị định số 31/2013/NĐ-CP ngày 09/4/2013 của Chính phủ quy định về đối tượng, điều kiện đối với người hoạt động cách mạng bị nhiễm chất độc hóa học tại Điều 38 Điều 39 Mục 8. Trường hợp ông Lê Hữu Tố nếu mắc bệnh (theo danh mục của Bộ Y tế) đề nghị ông trực tiếp UBND thị trấn Vũ Quang để được hướng dẫn kê khai hồ sơ theo quy định tại Điều 27, Điều 28 Thông tư 05/2013/TT-BLĐTBXH ngày 15/5/2013 và Điều 5 Thông tư số 16/2014/TT-BLĐTBXH ngày 30/7/2014 của Bộ Lao động – TBXH.

 Vậy, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội trả lời để ông được biết./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);

- Trụ sở tiếp công dân tỉnh;

- UBND huyện Vũ Quang;
- Phòng LĐTBXH huyện Vũ Quang;
- Giám đốc (báo cáo);
- BBT Cổng TTĐT Sở;

- Lưu: VT, NCC.
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Xuân Linh